motivo, son los documentos que recogen la reforma de Saint-Maixent tras ser nombrado Pipino rey 

de Aquitania los que lo hacen. Y lo hacen olvidándose del anterior culto del cenobio. En estos 

diplomas solo se nombra a san Majencio al identificar el monasterio.  

Es más, al margen de una donación de Pipino II del 25 de marzo de 848 (DSM 5) que llama 

a Leodegario gloriosissimo martyr y remite a los otorgamientos de 827-828,
44

 no hay otra alusión a 

Leodegario hasta pasados más de cien años en el que ya va acompañado de Majencio (DSM 18). 

Esta circunstancia no es casual. Menos si cabe conociendo su significado político como preclaro 

legitimador de la dinastía. Así como la importancia de los dos anteriores y primeros documentos, 

singularmente del primero. La retórica de los textos escritos en 827-828, al prescindir del santo 

fundador y epónimo del monasterio, destaca al obispo de Autun. Refleja un interés en Leodegario 

durante una coyuntura en la que Gundbaldo y Childebrando llegan al Pirineo. En cambio, en la 

documentación fechada en las restantes coyunturas particularmente importantes para el Pirineo 

occidental, como las de 806-816 o 824, no se muestra este interés. 

Insisto en que se trata de la primera vez en ser invocado documentalmente en el cenobio. 

Hay un específico interés por introducir a nuestro santo en un documento de San Majencio. En la 

42  DSM 1: Idcirco noverit fidelium nostrorum tam presentium quam et futurorum sollertia quia nos Tetbertum, 

venerabilem abbatem ex monasterio sancti Maxentii confessoris, ubi ipse sanctus corpore requiescit, quod est situm in 

pago Pictavensi, una cum congregatione ibidem Deo famulanti, cum omnibus rebus et hominibus, que moderno tempore 

ipse congregatio habere videtur, sub nostra suscepimus dfensione et emunetatis tuicione. DSM 2: […], ad monasterium, 

quod dicitur sancti Maxentii, ubi presenti tempore venerabilis vir Reinardus abba praesse videtur, reddere et de nostro 

jure in jus et dominatione predicti monasterii et monachis ibidem Deo famulantibus conferre […], totum et ad integrum 

predicto venerabili monasterio sancti Maxentii et congregationi ibidem Deo famulanti concessimus 

43  DSM 3: Multis siquidem in regno, Domino opitulante, nostro cognitum esse non ambigimus qualiter quondam 

monasterium, quod dicitur sancti Maxencii, situm in territorio Pictavensi, ubi sanctus Leodegarius corpore requiescit, 

[…], ut saepedicto monasterio sancti Maxhentii et rectoribus ejus nonas et decimas et opera pleniter persolvantum.